温州市青少年校外教育工作协会 文件

〔2013〕1号

关于开展温州市校外教育教师优秀“微课”作品征集活动的通知
温州市青少年活动中心、温州市少年宫、温州市妇女儿童活动中心，各县（市、区）青少年宫，有关青少年学生校外素质教育基地：
为进一步丰富我市校外教育微型教学视频课例（简称“微课”）资源，推进信息技术与校外教育教学的深层次整合,展示交流优秀的教学与研究成果，探索“微课”资源的有效应用模式，将优秀成果应用于青少年素质培训和活动，切实提高广大青少年综合素质。温州市青少年校外教育工作协会决定组织开展温州市校外教育教师优秀“微课”作品征集活动。

请相关单位根据有关要求，广泛宣传发动，周密筹划，精心组织，认真实施，现将有关事项通知如下：
一、组织机构

活动由温州市青少年校外教育工作协会主办，温州市青少年活动中心承办。

二、参加对象
青少年宫（青少年活动中心、少年宫）、妇女儿童活动中心、有关青少年学生校外素质教育基地等单位专兼职教师等。

三、作品内容与要求：

“微课”作品以教学视频为主要呈现方式，时长在5分钟之内，反映针对某个知识点或环节的教学活动中所运用和生成的各种教学资源有机结合体。“微课”内容必须主题突出（最好体现重难点知识教学，或是某个精彩教学活动环节，并能体现教学风格），特色鲜明，指向明确；教学设计合理、内容相对完整、教学效果较好，具有较高的教育教学和研究价值。

视频可用摄像机、手机、相机等设备拍摄，质量要求图像稳定、构图合理、镜头运用恰当、录制声音清楚，能较全面真实反映教学情景。
项目内容可以涵盖:
（一）文化艺术：

1、艺术修养；2、书画技巧；3、美劳手工；4、器乐；5、舞蹈；6、语言技巧（英语、演讲、表演、主持、写作）；7、声乐；8、摄影摄像。
（二）体育健身：

1、三模(车模、船模、空模)；2、棋牌类；3、球类；4、田径运动；5、水上运动；6、形体健身（武术、形体、健美、跆拳道、体操等）；7、民间体育（跳绳、踢毽、滑轮等特色活动）。
（三）科普活动：

1、机器人；2、电脑动漫；3、生活科学；4、理化实验；5、科考调研；6、信息技术应用。
（四）趣味游戏
1、室内特色游戏（适合于场馆内一定人数参与的，对场地参与人员无特殊要求的有一定趣味性的游戏介绍）；2、儿童游戏（适合于儿童的室内室外游戏，要求不需借助特定道具，如老鹰抓小鸡等）；3、小技巧；4、各地特色游戏。
（五）家庭教育：

1、家庭沟通；2、素质训练（注意力、思维训练）；3、亲子活动；4、生活技能（烧饭、洗衣、折衣、出行等）；5、安全自护。
 （六）公民道德素养养成：

通过课程能加强对广大青少年民主法制，自由平等，公平正义，爱国守法，明礼诚信，团结友善，勤俭自强等公民道德素养的培养。
（七）非物质文化遗产：

1、口头传统和表述；2、表演艺术；3、社会风俗、礼仪；4、有关自然界和宇宙的知识和实践；（5）传统的手工艺技能。

形式可以分为讲授类、问答类、启发类、讨论类、演示类、练习类、实验类、表演类、自主学习类、合作学习类、探究学习类等。

四、活动时间安排：

2013年4月微课征集活动启动，4-5月为作品制作、上报、审核阶段，6-7月为作品评审、展播交流和获奖名单公布阶段。

五、报送要求
地市级单位须报送15个以上参赛作品，县（市、区）单位须报送10个以上参赛作品。每件参赛“微课”作品必须同时采用电子邮件和光盘报送方式。报送时间：2013年5月31日前。
1、电子邮件发送。所有参赛者均要将“微课”作品、配套资源、参赛作品登记表（附件1）通过winrar等压缩软件打包后，通过电子邮件形式发送到：253002953@qq.com
2、光盘报送。参赛者须将每件参赛作品的“微课”视频、配套资源和参赛作品登记表（附件1）集中在一个文件夹中刻录进行报送。如单位有多位参赛者参赛，请将全部参赛作品集中刻录在一张DVD数据光盘上进行统一报送。
邮寄地址：温州市府东路868号温州市青少年活动中心信息部。
六、奖励办法及其他
1、参赛“微课”作品进行审核后，将在温州网（http://www.66wz.com）和温州市青少年活动中心网站（http://www.wzqsn.com）发布，供浏览者点播、交流、学习。
2、组委会将组织专家对参赛“微课”作品进行评审，评选出一、二、三等奖和优秀奖若干名，并给予精神和物质奖励。

4、优秀作品将报送上一级主管单位参加相关比赛。
5、大赛组委会对所有参赛作品拥有使用权，用于非营利性展出、发表、出版，不另付稿酬。涉及肖像权事宜由作者负责。所有参赛作品，恕不退稿，敬请谅解。
附件：温州市校外教育教师优秀“微课”参赛作品登记表
　　　　　　　　　温州市青少年校外教育工作协会
                          2013年4月17日

	抄送：团市委，省青少年校外教育中心

	温州市青少年校外教育工作协会
  2013年4月17日印发

附1：
温州市校外教育教师优秀“微课”参赛作品登记表
	微课
名称

	设计者

	项目内容

	适用
年级

	单位
名称

	通迅
地址

	联系
方式
	手机：             电话：          电子邮箱：

	提交
资源
	○微课视频   ○教学设计   ○素材课件   ○练习测试
○其它资源（请补充：                                     ）

	教
学
内
容
及
特
色
	可附页

注： “提交资源”力求完整，有该项则打“√”标明。

PAGE
5